R1 R2
N
O
N
R 1
R 2
N
O

N
药物中亚硝胺的分析
使用单四极杆 GC/MS 或三重四极杆 GC/MS 的消耗品工作流程订购指南
2
APIs 和成品药中的致突变性杂质即使含量极低，也会对患者的健康构成巨大风险，因此是药品生
产商关注的主要问题。致突变性杂质可与 DNA 相互作用，从而导致突变并可能引发癌症。处理并
控制痕量致突变性杂质的工作是全球监管机构关注的重点。因此，美国 FDA 和其他监管机构已采
取措施解决药物中致突变性杂质的问题1。APIs 和成品药中这些痕量亚硝胺的检测和定量可能非常
困难，需要使用先进且灵敏的工具才能达到法规要求。
沙坦类药物为血管紧张素 II 受体阻滞剂 (ARBs)，适用于治疗高血压和充血性心
力衰竭[1]。二甲双胍是一种口服糖尿病药物，适用于控制血糖浓度。雷尼替丁产
品可治疗胃灼热和胃酸反流。由于含有高浓度的亚硝胺杂质，这些产品最近已被
FDA 召回：
 – N-亚硝基二甲胺 (NDMA)
 – N-亚硝基二乙胺 (NDEA)
 – N-亚硝基二异丙胺 (NDIPA)
 – N-亚硝基异丙胺 (NEIPA)
 – N-亚硝基二丁胺 (NDBA)
这些杂质被列为可能的人类致癌物，可能在生产过程中引入药物成品中。
亚硝胺杂质可使用单四极杆 GC/MS (GC/SQ)、三重四极杆 GC/MS/MS (GC/TQ)、
三重四极杆 LC/MS/MS (LC/TQ) 或四极杆飞行时间 LC/MS (LC/Q-TOF) 进行检测[2]。
有三种 GC/MS 方法遵循美国食品药品监督管理局 (US FDA) 指南，其中两种采用
顶空法，另外一种采用液体进样。这些方法在灵敏度和所分析的杂质数量上有所
不同。本指南提供了基于这些方法的安捷伦产品推荐建议，以便您能够快速找到
您所需的产品。
Agilent 8890 GC / 7693 LS / 7010B GC/TQ
Agilent 8890 GC / 7697A HSS / 5977B GC/MSD
¹ 美国  FDA：www.fda.gov/media/131868/download 欧洲理事会：www.edqm.eu/en/news/omcls-release-three-methods-determination-ndma-sartans
加拿大卫生部：Healthycanadians.gc.ca/recall-alert-rappel-avis/hc-sc/2020/72963a-eng.php 台湾  FDA：www.fda.gov.tw/ENG/siteList.aspx?sid=10360
3
FDA 方法 1：GC/MS 顶空方法检测 NDMA 和 NDEA
该方法[3] 使用 GC/MS 顶空分析检测是否存在 NDMA 和 NDEA 这两种杂质。
图 1. 选择离子监测模式下 NMP 中 1 μg NDMA 和 NDEA 混标生成的谱图。NDMA 保留时间为 5.80 分
钟，NDEA 保留时间为 7.25 分钟
Agilent 8890 气相色谱参数
进样口
（分流/不分流）
氦气
温度 220 °C
模式 分流
分流比 5:1
进样口压力（初始） 7.33 psi
柱温箱类型 240 V 快速升温柱温箱
平衡时间 1 min
柱温箱升温程序
40 °C 保持 0.5 min，
以 20 °C/min 升至 160 °C，
以 10 °C/min 升至 240 °C，
保持 2 min
总运行时间：16.5 min
色谱柱
Agilent J&W DB-1701,
30 m × 0.25 mm, 1.0 µm
色谱柱（部件号 122-0733）
模式 恒流
流速 1 mL/min
Agilent 5977 GC/MSD 条件
离子源类型 Extractor
离子源温度 230 °C
质量过滤器模式 选择离子监测 (SIM)
NDMA m/z 74.00
NDEA m/z 102
透镜直径 6 mm
四极杆温度 150 °C
NDMA 驻留 150
NDEA 驻留 150
方法参数
建议使用配备 7697A 顶空进样器的 Agilent 8890/5977 GC/MSD 进行分析[4]。